VIII

est ad dexteram dei, qui etiam interpellat pro nobis? Quis ergo nos separabit a caritate Christi ? Tribulatio an angustia an persecutio an fames an nuditas an periculum an gladius ?

Et paulo post : *Certus sum inquit quia neque mors neque uita neque angeli neque principatus neque instantia neque futura neque fortitudo neque altitudo neque profundum neque creatura alia poterit nos separare a caritate dei quae est in Christo Iesu domino nostro.*

Item : *Cum enim nondum nati fuissent aut aliquid egissent boni aut mali, ut secundum electionem propositum dei maneret, non ex operibus sed ex uocante dictum est ei quia maior seruiet minori, sicut scriptum est : Iacob dilexi, Esau autem odio habui.*

Item in prima *Epistola ad Corinthios* : *Loquimur dei sapientiam in mysterio quae abscondita est quam praedestinavit deus ante saecula in gloriam nostram.*

Ad *Ephesios* etiam : *Benedictus deus et pater domini nostri Iesu Christi qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in caelestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem ut essemus sancti et inmaculati in conspectu eius in caritate. Qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum dei per Iesum Christum in ipsum secundum propositum uoluntatis suae in laudem gloriae gratiae suae.*

Et paulo post : *In quo etiam sorte uocati sumus praedestinati, secundum propositum eius qui omnia operatur secundum consilium uoluntatis suae.*

IX

Item : *ipsius enim sumus factura creati in Christo Iesu in operibns bonis quae praeparauit deus [ut] in illis ambulemus.*

Item *Ad Timotheum* : *Conlabora euangelio secundum uirtutem dei qui nos liberauit et uocauit uocatione sua sancta, non secundum opera nostra sed secundum suum propositum et gratiam quae data est nobis in Christo Iesu ante tempora saecularia.*

Item : *Firmum autem firmamentum dei stat, habens signaculum hoc: nouit dominus qui sunt eius.*

Item *Ad Titum* : *In spem uitiae aeternae quam promisit qui non mentitur deus ante tempora saecularia.*

Et quid est mirum si de membris talia loquatur, cum de ipso capite haec eadem intrepide ita fateatur : *Qui praedestinatus est filius dei in uirtute secundum spiritum sanctificationis?* Item : *Oculus non uidit nec auris audiuist nec in cor hominis ascendit quae praeparauit deus diligentibus se.*

IX

[1] ITEM. Deus qui nescit et nequit errare falliue seu fallere nihil aliud umquam debuit debet debebit quod absit agere, nisi quemadmodum semel simul sempiternaliter praescitum praedestinatum praefixum

praeparatum praefinitum praecordinatum super electos
 gratuitum gratiae suae beneficium superque reprobos
 iustum iustitiae suaे iudicium semper secundum consilium suaे voluntatis incommutabiliter disposit facere,
 miserens cui uult magna bonitate indurans et deserens
 damnansque consequenter quem uult nulla iniuitate sed
 summa prorsus ut iustum iudicem decet aequitate, electis
 gratiam tribuens reprobis iustitiam iudicium poenamque
 retribuens. Sicut enim ueracissime beatum dixisse
 nouimus Augustinum, sic per omnia certissime debemus
 credere cognoscere confiteri et asserere per carisma
 diuinum : *Nullum deus eligit dignum sed eligendo efficit dignum, nullum tamen punit indignum.*

[2] Illud testimonium Hieremiae : *Scio domine quia non est in homine uia eius, nec uiri est ut ambulet et dirigat gressus suos* beatus Augustinus septuaginta interpretum translatione usus in *Libro ad Marcellinum contra Pelagium et Caelestium* sic ponit et exponit : *Hieremias cum dixisset: « Scio domine quia non est in homine uia eius nec uiri est ut ambulet et dirigat gressus suos » continuo subiunxit : « Corripe [me] domine, uerum tamem in iudicio non in furore tuo » tamquam diceret: Scio ad correptionem meam pertinere quod minus abs te adiuuor ut perfecte dirigantur || gressus mei. Tamen hoc ipsum noli sic mecum agere tamquam in furore quo iniquos damnare statuisti sed*

tamquam in iudicio quo doces tuos non superbire. Unde et alibi dicitur : « Et iudicia tua adiuuabunt me ».

[3] *Credite iam Christum [passum] pro cunctis. — Credite passum pro cunctis electis est intellegendum. Siquidem duo corpora sunt : unum Christi alterum Antichristi, et unumquodque constat integritate siue plenitudine membrorum suorum. De omnibus Christi membris dicitur : Reminiscentur et conuertentur ad dominum uniuersi fines terrae. Et adorabunt in conspectu eius uniuersae familiae gentium. Quoniam domini est regnum et ipse dominabitur gentium. Et adorabunt eum omnes reges [terrae] omnes gentes seruient ei, et : Omnes gentes quascumque fecisti uenient et adorabunt coram te domine et glorificabunt nomen tuum, et : Ergo omnes mortui sunt et pro omnibus mortuus est, et : Pro nobis omnibus tradidit eum, et : Qui uult omnes homines saluos fieri, et : Qui est saluator omnium hominum maxime fidelium. Et e contrario de omnibus Antichristi membris dicitur : Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum non est usque ad unum, et : Conuertantur peccatores in infernum, omnes gentes quae obliuiscuntur deum, et : Cum exorti fuerint peccatores sicut fenum et apparuerint omnes qui operantur iniquitatem ut intereant in saeculum saeculi, et : Quoniam ecce inimici tui peribunt et dispergentur omnes qui operantur iniquitatem, et : Perdes omnes qui tribulant animam meam, et : Eritis odio omnibus*

hominibus, et: Omnes sua quaerunt. Et isti sunt totus mundus de quo dicit Iohannes apostolus : *Totus mundus in maligno positus est.* Et illi sunt totus mundus de quo idem in eadem epistola dicit : *Et ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris [tantum] ait sed et pro totius mundi.* Unde uerissime dicit disputator egregius : *Totus mundus ecclesia est et totus mundus odit ecclesiam.* *Mundus igitur odit mundum, inimicus reconciliatum damnatus saluatum inquinatus mundum.* Qui ergo mundum de mundo elegit, fecit quod eligeret non inuenit. De mundo electo dicit apostolus : *Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi.* Item de reprobo mundo ait : *Ne cum hoc mundo damnemur.* De quo dicit et dominus : *Si de mundo fuissetis, mundus quod suum erat diligenter. Quia uero de mundo non estis sed ego uos elegi de mundo propterea odit uos mundus,* et : *Confidite, ego uici mundum,* et : *Quos dedisti mihi de mundo,* et : *Non sunt de mundo sicut et ego non sum de mundo,* et : *Non pro mundo rogo.* Hinc euidenter claret sole splendidius et patet luce liquidius quod dominus deus nullatenus est pro reprobo mundo passus, pro quo non est rogare dignatus. Rogauit tamen in eadem oratione pro mundo suo dicens : *Ut mundus credat, et ut cognoscat mundus quia tu me misisti.* De quo dicit alias : *Sic enim dilexit deus || mundum ut filium suum unigenitum daret,* et : *Non uenit filius hominis ut iudicet mundum sed ut saluetur mundus per ipsum,* et : *Pa-*

nis quem ego dedero caro mea est pro mundi uita. Igitur ubi erit [lumen] nostrorum duorum oculorum, si non aduertamus manifestissimam redemptionem unius mundi, non quod absit mundorum, quippe cum dicat ipse dominus : *Panis quem ego dedero caro mea est pro mundi uita*, non ait : pro mundorum uita? Hinc est et illud Iohannis baptistae : *Ecce agnus dei qui tollit peccata mundi* non mundorum, et alia multa. Nam quod filius dei pro solis [sit] passus electis ipse palam patefacit dum dicit : *Filius hominis non uenit ministrari sed ministrare et dare animam suam redemtionem pro multis*, et : *Hic est calix sanguinis mei, noui et aeterni testamenti, qui pro uobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum.* Quem sequens ait gloriosus Gregorius : *Illum Iohannes baptista praedicare ueniebat, qui et quosdam ex Iudea et multos ex gentibus redempturus erat.* Ecce quos multos ecce quos omnes Christus redemit qui profecto pro nullo reproborum mortem quod absit pati uenit.

[4] ‘Illic’ in loco, ‘illuc’ ad locum. Optime tamen dicitur : *Illic enim ascenderunt tribus tribus domini*, quia uidelicet illic electi dei ascenderunt et ascendunt ubi iam erant et sunt. Unde postquam dixerunt atque dicunt : *In domum domini ibimiis*, uerissime laeti subdiderunt atque subdunt : *Stantes erant pedes nostri in atriis tuis Hierusalem.* Qui enim sunt ad illam domum praedestinati iam sunt ibi plantati sicut scriptum est : *Plantati in domo*

domini, in atriis domus dei nostri florebunt. Proinde qui iam sunt ibi fide et spe ubi erunt specie et re, etiam si dicerent : *In domo domini ibimus*, nullatenus hinc eos reprehendere posset ullus quia scilicet illic eunt ubi sunt quemadmodum gaudentes cum apostolo dicunt : *Coniuicauit nos Christo cuius gratia salvi facti sumus*, et : *Simil excitauit et consedere nos fecit in caelestibus in Christo*. Cum igitur illi qui sunt in campo non in ‘ipsum campum’ dicuntur currere sed in ‘campo’ regulariter, et illi qui sunt cum capite suo in superna domo ascendunt in illa gratuito domini dei dono. Tale est et illud : *Per eius apud te exempla gradiamur*. Cum enim dominus deus noster sit nobis domus refugii et locus et nos uicissim per gratiam eius templum ipsius, bene prorsus apud eum currimus apud quem sumus, *in ipso enim uiuimus et mouemur et sumus*. Ciuitas namque dei una est, in sola manet ipse qui totus ubique est. Igitur in ipsa ciuitate currimus in qua sumus et quae ciuitas nos ipsi sumus et ob id apud dominum deum nostrum domum nostram locum nostrum gradimur in quo *uiuimus mouemur et sumus* ut ab apostolo dicitur. At e contrario reprobi non sunt ciuitas dei sed ciuitas diaboli ac per hoc nisi fallaciter se dicere nequeunt apud deum gradi. Scito tamen quod alias dicitur : *Per eius apud te exempla gradiamur* et alias : *ad te*. Quapropter utrumque dici debet incorrupte, ne forte nimis grauiter offendatur ille corrector immo corruptor.

[5] DE SYLLOGISMIS. Syllogismus est argumentum et sententia cornuata satisque prudenter et ineuitabiliter captiosa. Quia scilicet syllogismi multis modis fiunt, plurimum tamen inter alios trimembris ille placet mihi qui constat propositione adsumptione conclusione. Cuius interdum immo crebro apostolus utitur propositione et explanatores eius consequenter adsumunt atque concludunt regulari adsumptione atque conclusione, ut est illud *Ad Galathas* : « *Si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est* ». *Non autem Christus gratis mortuus est. Non est ergo per legem iustitia.* Item idem ad eosdem :*Si per legem hereditas, iam non ex reprobatione.* Est autem hereditas ex reprobatione. Non est igitur hereditas per legem. Item :*Si enim data esset lex quae posset uiuificare, omnino ex lege esset iustitia.* Non est autem ex lege iustitia. Non est ergo data lex quae posset uiuificare. Item in alia epistola : « *Si mortui non resurgent, neque Christus resurrexit* ». *Christus autem resurrexit. Ergo mortui resurgent.* Item :*Christus nos redemit de maledicto legis factus pro nobis maledictum.* Proinde si Christus etiam reprobos redemit de maledicto legis factus pro eis maledictum, non sunt ergo nec erunt maledicti sed benedicti quippe qui sunt a Christo de maledicto legis re I dempti. Sunt autem erunt maledicti quippe quibus dicturus est dominus :*Discedite a me maledicti in ignem aeternum.* Non ergo Christus reprobos redemit de maledicto legis neque

factus est pro eis maledictum. Item per prophetam dominus dicit : *Et ambulabunt qui liberati fuerint et redempti a domino, conuertentur et uenient in Sion cum laude et laetitia sempiterna.* Non autem uenient in Sion reprobi cum laude et laetitia sempiterna. Non sunt igitur a domino liberati neque redempti. Item : si reprobi non sunt ad mortem praedestinati, neque illic sunt destinandi. Destinandi sunt autem quoniam scriptum est : *Tu uero deus deduces eos in puteum interitus.* Ergo iam sunt illuc praedestinati.

[6] *Erubesc Sidon, ait enim mare.* Nam quemadmodum Sidon interpretatur *uenatio* et ipsa *uenatio* pro *uenatoribus* ponitur in hoc loco, similiter crebro ponitur et dicitur diuinitas et deitas pro deo. Quod [ut] ualeas uidere liquido, diligenter attende quod dicere uolo. Omnes Venetici qui sunt uidelicet intra mare degentes in ciuitatibus homines Latini dominum suum id est imperatorem Graecorum nequaquam uocant dominum sed dominationem. Dicunt enim : *Benigna dominatio miserere nostri*, et : *Fuimus ante dominationem*, et : *Ita nobis dixit dominatio*. Sed ne tibi uilescait illorum quasi rustica loquutio, uide quid sit in caelo. Nam pro dominis dominationes uocantur illi spiritus beati qui sunt inter ceteros in ordine constituti vi^o. Sic ergo dicitur deitas et diuinitas pro deo. Item homines Dalmatini, perinde id est similiter homines Latini Graecorum nihilominus imperio subiecti, regem et imperatorem communi

locutione per totam Dalmatiam longissimam reuera regionem regem inquam et imperatorem regnum et imperium uocant. Aiunt enim: *Fuimus ad regnum*, et : *Stetimus ante imperium*, et : *Ita nobis dixit regnum*, et : *Ita nobis loquutum est imperium*. Sed nec istud ab illis aestimes absque auctoritate dici, siquidem sancta ecclesia toto terrarum orbe cum ueraciter et fauorabiliter tum satis auctorabiliter laetissima canat de filio dei : *In excelso throno uidi sedere uirum quem adorat multitudo angelorum psallentium in unum* : ecce cuius imperium nomen est in aeternum id est : ecce cuius nomen imperator est in aeternum. Similiter quoque debes et illud nosse quod sub numero singulari generaliter omnes electi dicuntur et sunt regnum gratis effecti, sicut probat illud apostoli : *Cum tradiderit regnum deo et patri* id est ut ab beato dicitur Augustino : *Eos quos redemit sanguine suo tradiderit contemplando patri suo*. Porro huic regno datus est dominus deus noster rex ubi perpetim regnent cum eo regnum, tunc uidelicet quando dicet illis ipse rex regum : *Venite benedicti patris mei, percipite regnum tamquam dicat ut in sancti Augustini exposuit sermone : Qui regnum eratis et non regnabatis, uenite regnate*. Non mireris itaque si rex unus regnum uocetur iure, cum tot reges omnes electi propterea reges deo donante sunt quia sub Christo uero rege semper animas eorum regente corpora sua regunt — regnum uocentur ut sunt rite.

Erubesc Sidon, ait enim mare. Sidon interpretatur uenatio ut supra dictum est. Porro uenatio seu uenator est quisque praedicator dicente domino per prophetam : *Ecce ego mittam uenatores meos et uenabuntur eos et pescatores meos et pescabuntur eos.* Per mare uero significatur uulgas et plebeia multitudo. Proinde quoniam palam peccat praedicator id est uenator et uulgas eius [est] reprehensor, tunc impletur istud : *Erubesc Sion, ait enim mare.*

[7] Electi ita ueniunt ad filium quomodo ipse dicit: «*Omne quod dat mihi pater ad me uenit, et eum qui uenit ad me non eiciam foras* ». Et iterum : « *Haec est, inquit, uoluntas eius qui misit me patris ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo.* » Horum si quisquam perit fallitur deus, sed nemo eorum perit quia non fallitur deus. Horum si quisquam perit uitio humano uincitur deus, sed nemo eorum perit quia nulla re uincitur deus. Item in libro *De regula uerae fidei* : *Firmissime tene et nullatenus dubites || omnes quos uasa misericordiae gratuita bonitate deus facit ante mundi constitutionem praedestinatos a deo esse, neque perire posse aliquem eorum quos deus praedestinavit ad regnum, nec quemquam eorum quos non praedestinavit ad uitam ulla posse ratione saluari.* Item in fine libri : *Haec interim XL capitula ad regulam uerae fidei firmissime pertinentia fideliter crede fortiter tene ueraciter patienterque defende, et si quem contra dogmatizare cognoueris tamquam pestem fuge et*

tamquam hereticum abice. Ita enim ista quae posuimus fidei catholicae congruunt ut si quis non solum omnibus sed etiam singulis eorum uoluerit contraire, in eo quod singulis eorum contumaciter repugnat et eis contraria docere non dubitat, hereticus et fidei christianaे inimicus atque ex hoc omnibus catholicis anathematizandus appareat. Quid plura ? Nihil hinc opus est ultra.

[8] ITEM. Sanctus Ambrosius *In epistolam ad Romanos* exponens illud testimonium psalmi : *Omnes declinauerunt ait : Istos omnes et propheta Hieremias significat inter cetera dicens : « Tunc omnes insurrexerunt in prophetam domini uolentes occidere eum »ei subiecit : « Omnis autem populus non permisit illos ». Ergo omnes dixit sed malos, et hos omnes sed bonos. Neque enim quia dixit : « Omnes declinauerunt » totam penitus plebem significat sed hanc partem plebis, sicut et memoratus propheta refert : « In qua omnes mali se condiderunt ». Semper enim duo populi sunt in una plebe.*

[9] ITEM. Sanctus Augustinus exponens illud apostoli : *Non uolentis neque currentis sed miserentis est dei dixit : Non ideo misertus est deus quia uoluit et cucurrit Iacob sed ideo uoluit et cucurrit Iacob quia misertus est deus. Sic et nunc quoque, non ideo miseretur nostri deus quia nos uolumus et currimus, sed ideo nos uolumus et currimus quia miseretur nostri deus. Ille siquidem nos praeuenit ut bona uelimus et subsequitur ut possimus et ipse facit*

X

ut faciamus. Ipse sine nobis in nobis p^raeoperatur incipiens qui iam de suo uolentibus nobis cooperatur perficiens. Item p^raefatus auctor exponens illud domini : *Sicut palmes non potest ferre fructum nisi manserit in uite sic nec uos nisi in me manseritis* ait : *Qui a semetipso se fructum existimat ferre in uite non est, qui in uite non est in Christo non est, qui in Christo non est christianus non est.* Dicamus ergo cum apostolo : *Gratia dei sum id quod sum,* quando quidem ut sanctus Augustinus ait : *Gratia est electis omne meritum.* Velim praeterea firmissime teneas et nullatenus ambigas quia nihil aliud quam perimere perimi perire perdere perdi potest impotens humanitas nisi semper illam gratis adiuvuet omnipotens diuinitas, quod declarat dominus deus dicens ad populum suum : *Perditio tua Israhel, tantum in me auxilium tuum.* Unde dicit et Iob de se : *Ecce non est auxilium mihi in me.* Oportet itaque nos domino deo semper supplicare quo deinceps dignetur gratis nos in omnibus adiuuare.

X

[1] Casiodorus post *Expositionem psalmi quinquagesimi quarti : Audiuimus uiuificatorem creaturarum animam suam posuisse pro salute mortalium, audiuimus inpassibilem deum carne suscepisse pro peccatoribus passionem,*

audiuimus patri coaeternum mortis subisse supplicium. O inaestimabile pretium quod redemit genus humanum, holocaustum quod nobis praestitit aeternas flamas euadere, interitus qui tulit exitium, finis qui dedit bonum sine fine mansurum ! Nam cum peruenit in innocentie mortis aculeus factum est ut iure perderet quos tenebat obnoxios. Deglutivit enim infernus more piscium exitium suum et qui se capere praedam credidit praedatorem suum potius deceptus exceptit. Unde papa Leo sedis sua compar pulchre locutus est dicens : « Quamuis multorum martyrum in conspectu domini pretiosa mors fuerit nullius tamen insontis occisio fuit redemptio peccatorum. Acceperunt enim iusti non dederunt coronas et de fortitudine fidelium exempla nata sunt patientiae non dona iustitiae. Singulares quippe in singulis mortes fuerunt nec alterius quisquam debitum suo fine persoluit, inter filios autem hominum unus solus extitit Christus qui uere erat agnus inmaculatus in quo omnes crucifixi omnes mortui omnes sepulti omnes etiam suscitati ». Praesta piissime deus ut qui in adsumpta carne pro nobis dignatus es pati regni tui nobis consortia largiaris.

Haec si cuncta prudenter inspecta fuerint, de ueritate redemptionis quae per sanguinem crucis Christi solis est impensa prorsus electis minime deinceps dubitare competit. Nam quod dicit : *O inaestimabile pretium quod redemit genus humanum ! illud omnino redemit genus humanum cui praestitit sicut ibi dicit aeternas flamas*

*euadere, cui tulit exitium, cui dedit bonum sine fine mansurum iuxta illud beati Augustini quod ait in libris *De ciuitate dei* : *Genus humanum* — subaudi : genera hominum — *in duo quaedam distribuimus* : *unum eorum qui uiuunt secundum deum alterum eorum qui secundum saeculum, quas mystice appellamus ciuitates duas quarum est una quae praedestinata est in aeternum regnare cum Christo domino altera aeternum supplicium subire cum diabolo.* Sicut enim *duo populi sunt in una plebe* sic duo genera hominum in uno humano genere. In uno etiam uersu psalmi reperitur uterque populus : *Beatum dixerunt populum cui haec sunt, beatus populus cuius dominus deus eius.* Ille perditionis iste uero est *populus adquisitionis* de quo est illud domini : *Populus quem non cognoui seruiuit mihi, et: Populus quem elegit dominus in hereditatem sibi, et: Ipse saluum faciet populum suum a peccatis eorum, et: Adnuntio uobis gaudium magnum quod erit omni populo,* in septuagesimo psalmo sicut oleo loquitur dominus deus : *Audi populus meus et loquar Israhel* atque paulo post de amurca dicit : *Et non audiuimus populus meus uocem meam et Israhel non intendit mihi* et cetera usque ad illud : *Inimici domini mentiti sunt ei.**

Illud quoque praefati papae Leonis quod in *Omelia de nativitate domini* dicit quod *ipse salvator noster sicut a reatu nullum liberum repperit, ita liberandis omnibus uenit de solis prorsus electis omnibus eum dixisse, superius a Ca-*

siodoro eius prolata sententia manifestissime pandit ubi uidelicet de Christo agno inmaculato dicit : *In quo omnes crucifixi omnes mortui omnes sepulti omnes etiam suscitati.*

Cum igitur haec ita se habeant nec inter omnes amatores falsitatis et negatores ueritatis haec ad ullam rem ualeant, quam sit illis *durum contra stimulum calcitrare* uideant paucent timeant sileant. Nam qui sicut expedit dei patris erga [hominem] beniuolentiam et dei filii oboedientiam humilitatem patientiam perpendit, qualiter scilicet pro electis iejunauerit esurierit sitierit fatigatus fuerit blasphemias calumnias contumelias ignominias maledicta improperia obprobria conuicia ludibria uincula alapas colaphos sputa flagella sustinuerit spineam quoque coronam libenter imponi capiti suo permiserit crucem sibi portauerit eamque sponte subierit ibique tunc temporis turpissima morte suspensus et occisus fuerit, procul dubio fatetur incunctanter et laetus asserit quod omnes omnino quos tali pretio redemit a morte perpetua redemptor pius redemerit et eis omnibus uitam aeternam dederit. Istud illi negent si uolunt qui magis amurcam quam oleum, uinacium uel acinium quam uinum, paleas et zyzania quam triticum, hyrcos et haedos quam oues et agnos diligunt quia fortassis inde sunt. Ceterum qui deum diligunt qui eum cunctipotentem sciunt et eum *omnia quaecumque uoluit in caelo et in terra in mari et in omnibus abyssis fecisse credunt cognoscunt canunt certissime tenent faten-*

tur et asserunt quod eorum nemo perpetualiter perit qui per sanguinem crucis Christi redempti sunt, ipso domino dicente : *Pater quos dedisti mihi custodim et nemo ex his periit nisi filius perditionis*, et : *Quos dedisti mihi non perdidi ex eis quemquam*, et : *Non peribunt in aeternum et non rapiet eas quisquam de manu mea*, et : *Nemo potest rapere de manu patris mei*, et : *Capillus de capite uestro non peribit* id est nullus electorum a Christo direptus perpetualiter interibit, et : *Haec est uoluntas eius qui misit me patris ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo*, et : *Omne quod dat mihi pater ad me uenit et eum qui uenit ad me non eiciam foras*, et : *Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis ut omne quod dedisti ei det eis uitam aeternam*, et : *Non uos me elegistis sed ego elegi uos et posui uos ut eatis et fructum afferatis et fructus uester maneat*. Unde dicit generaliter de ecclesia sua : *Super hanc petram aedificabo ecclesiam meam et portae inferi non praeualebunt aduersus eam*. Hinc rursus ait de eadem ecclesia sua scilicet domo sua quam ipse uir sapiens et dominus deus omnipotens aedificauit supra petram : *Venerunt flumina flauerunt uenti et impegerunt in domum illam et non cecidit, fundata enim erat supra firmam petram*. De qua ecclesia dicit et psalmista : *Domi ni est terra et plenitudo eius, orbis terrarum et uniuersi qui habitant in eo, quia ipse super maria fundauit eum et super flumina praeparavit eum*. Item : *Etenim firmauit orbem terrae qui non commouebitur*. Item : *Qui fundasti*

super stabilitatem suam, non inclinabitur in saeculum saeculi. Hinc ait et apostolus Paulus : *Firmum autem firmamentum dei stat habens signaculum hoc : nouit dominis qui sunt eius et iterum : Quis accusabit aduersus electos dei ? Deus qui iustificat, quis est qui condemnnet ? Christus Jesus qui mortuus est ? Immo qut et resurrexit ? qui est ad dexteram dei ? qui etiam interpellat pro nobis ? His omnibus interrogationibus respondi debet : non. Item : Si deus pro nobis, quis contra nos ? Qui proprio filio non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non et cum illo omnia nobis donauit ? Sed iam nunc uidendum est qualiter isti caeci et duces caecorum testimonia tam perspicua sic lucida sic aperta uelint obscurare per testimonia caecis penitus opera. Aiunt enim quod pereant illi qui sanguine redempti sunt Christi iuxta illud apostoli : *Et peribit infirmus in tua conscientia frater propter quem Christus mortuus est.* Sed absit ut tot superioribus testimonii contraria sit haec una sententia. Licet enim frater ille propter quem Christus mortuus est pereat in tua conscientia, non tamen perit in sua praescientia quippe qui per sanguinem Christi ad aeternam salutem redemptus est gratuita dei clementia. Verum est quidem quod quicumque peccatum criminale committit et ipse protinus perit et eum uel eos qui sibi consentiunt perdit teste psalmista qui ait : *Erravi sicut ouis quae periit.* Hinc est et illud apostoli : *Noli cibo tuo illum perdere pro quo Christus mortuus est et illud : Per**

unum hominem peccatum intravit in mundum et per peccatum mors et ita in omnes homines pertransiit in quo omnes peccauerunt. Tunc enim sicut sanctus Augustinus exponit : *In Adam omnes peccauerunt quando ille unus omnes fuerunt.* Hinc ait et beatus Ambrosius : *Fuit Adam et in illo fuimus omnes, periiit Adam et in illo perierunt omnes.* Hinc ait et Esaias : *Omnis nos uelut oues errauimus, unusquisque in uiam suam declinauit.* Sed prorsus electi propterea deo non pereunt quia sicut consequenter Esaias dicit : *Dominus posuit in eo — id est super filium — iniquitates omnium nostrum, et : Ipse peccata multorum tulit et pro transgressoribus rogauit ut non perirent.* Venit enim filius hominis, quemadmodum ipse dicit, *quaerere et saluum facere quod perierat* sicut et rursum dicit : *Congratulamini mihi quia inueni ouem meam quae perierat et dragmam meam quam perdideram.* Ecce dominus deus pastor bonus ouem suam perditam quaesiuit inuenit redemit et domum reuexit. Et idem ipse dei sapientia dragmam perditam sed quaesitam et inuentam domum retulit. Et ideo prorsus ipsi domino deo nequaquam periit nequaquam perit nequaquam peribit, teste papa Gregorio qui dicit : *Ut completeretur electorum numerus homo decimus est creatus qui conditori suo nec post culpam periiit quia hunc aeterna sapientia per carnem miraculis coruscans ex lumine testae reparauit.*

XI

[2] Apostolus ait de filio : *Cum tradiderit regnum deo et patri.* Sanctus id sic Augustinus exponit : *Id est eos quos redemit sanguine suo tradiderit contemplando patri suo.* Igitur si Christus reprobos baptizatos redemit sanguine suo, procul dubio tradet eos contemplando patri suo. Non autem tradet eos contemplando patri suo. Non ergo redemit eos sanguine suo. Unde dicit pater filio : *Postula a me et dabo tibi gentes hereditatem tuam et possessionem tuam terminos terrae.* Quod exponens Casiodorus ait : *Gentes significant nationes toto orbe diuisas qnas distinctus ac separatus agni sanguis amplectitur.* De hac etiam hereditate psalmista perhibet : *Non repellat dominus plebem suam et hereditatem suam non derelinquet.* Quod sic praefatus auctor explanat : *Hereditas humana ad successorem prioris domini transmigratione transfertur, at hereditas Christi licet sit eius sanguine conquisita numquam suum perdit auctorem sed cum ipso niholominus possidetur.*

XI

ITEM CONTRA ILLOS QUI ADFIRMANT REPROBOS ESSE REDEMPtos

Ut fidelis deo promptus attende quae dico. Apostolus dicit de spiritu sancto : *Ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.* Qui autem scrutatur corda scit

quid desideret spiritus quia secundum deum postulat pro sanctis id est electis. De quibus uidelicet consequenter addit : Scimus autem quoniam diligentibus deum omnia cooperantur in bonum his qui secundum propositum uocati sunt sancti. Et aliquando Paulus dicit de filio : Qui etiam interpellat pro nobis scilicet pro electis, nam nullatenus et pro reprobis quippe cum dixerit ipse patri suo : Non pro mundo rogo. Cum ergo spiritus sanctus pro sanctis postulet et filius roget et interpellet, quis nisi nequissimus dicere audeat quod aliquis eorum perire perpetu-aliter ualeat, cum sit una semper uoluntas patris et filii et spiritus sancti, et apostolus in ipsius medio capituli de patre dicat : Si deus pro nobis quis contra nos ? Quod enim deus non sit pro reprobis baptizatis passus claret illic patenter quod diabolus uincit et sibi subicit eos. Ac per hoc sequitur uox ad regnum electorum de deo patre : Qui etiam proprio filio suo non pepercit sed pro nobis omnibus tradidit illum. De quibus alibi dicit apostolus : Non posuit nos deus in iram sed in adquisitionem salutis per dominum nostrum Iesum Christum qui mortuus est pro nobis ut siue uigilemus siue dormiamus simul cum illo uiuamus. Ecce fructus crucis Christi. Erubescant et conticescant inimici crucis Christi. Apostolus uas electionis praedicator ueritatis et doctor gentium in fide et ueritate dicit : Adimpleo ea quae desunt passionum Christi in carne mea pro corpore eius quod est ecclesia et rursum : Ideo sustineo omnia propter electos

*ut et ipsi salutem consequantur quae est in Christo Iesu cum gloria caelesti et dominum Iesum Christum pro baptizatis reprobis crucifixum scienter obloquentur mentientes *reprobi circa fidem et scelesti*, cum prorsus ipse apostolus pro reprobis nec oret nec orare nobis iubeat ullatenus sed pro sanctis omnibus ? Ait enim: *Orantes omni tempore in spiritu et in ipso uigilantes in omni instantia et observatione pro omnibus sanctis et pro me.* Cum constet nec ullus hinc sanum sapiens dubitet quod omnes reprobri non solum uidelicet pagani sed omnes etiam christiani baptizati filii sint perditionis dicente domino de Iuda baptizato :*Nemo ex his periit nisi filius perditionis*, et omnes electi filii sint promissionis dicente apostolo :*Fili i promisestionis aestimantur in semine* idem uero semen sit utique Christus ut ait apostolus :*Et semini tuo quod est Christus* et insuper Christus et ecclesia tamquam sponsus et sponsa una sint sine dubitatione persona ac per hoc non modo caput ecclesiae Christus uerum etiam ipsa ecclesia tamquam sui capititis corpus et membra cum capite suo dicatur et sit Christus ut ait apostolus :*Sicut enim corpus unum est et membra multa habet, omnia autem membra corporis cum sint multa unum corpus sunt, ita et Christus* et iterum :*Si autem uos Christi, ergo Abrahae semen estis* id est Christus estis, cum hoc inquam ita constet, certissimum prorsus cunctis catholicis esse debet quod uerissimum sit illud quod beatus Augustinus ait :*Non enim pereunt filii promisestionis sed per-**

ditionis, quia reuera si periret Christi corpus, id est populus christianus, periret etiam Christus. Pereant prout merentur falsi fratres et falsi christiani. Membra prorsus et corpus non peribit Christi. Hinc securus ita super psalmum : *Misericordias domini noster ait Augustinus : Peccant quantum uolunt desperati, respondeant membra Christi : « Si deus pro nobis quis contra nos ? »* Et iterum : *Non potest hoc corpus decollari* et alia huiuscemodi sincerissimus ipse ueritatis amator inde dicit ibi. Quae si diligenter intellegenter ex caritate ueritatis ut oportet filium ueritatis cum licebit legeris, profecto magnum tuae mentis emolumentum, deo gratis opem ferente, nancisceris atque consequeris. Cum enim deus pater dicat in eodem psalmo : *Misericordiam autem meam non dispergam ab eo neque nocebo in ueritate mea neque profanabo testamentum meum et quae procedunt de labiis meis non faciam irrita. Semel iuraui in sancto meo si Dauid mentiar : semen eius in aeternum manebit et thronus eius sicut sol in conspectu meo et sicut luna perfecta in aeternum et testis in caelo fidelis*, quis ullo modo contra haec audeat oblatrare nisi pertinaciter infidelis ? Sed audiant a beato Iob dici sibi isti ueritatis inimici : *Numquid deus indiget uestro mendacio ut pro illo loquamini dolos ?* Quod exponens beatus Gregorius dicit: *Deus mendacio non eget quia ueritas fulciri non quaerit uerbis falsitatis.*

Apostolus loquens de reprobis ludaeis pariter et electis ait : *Secundum euangelium quidem inimici propter uos,*

secundum electionem autem carissimi propter patres, sine paenitentia sunt enim dona et uocatio dei id est ut sanctus Augustinus exponit : Sine mutatione stabiliter fixa sunt, namque per inimicos designauit reprobos et per carissimos, electos. Lege si uis primum praefati doctoris Librum ad Prosperum et Hilarium et Epistolam ad Paulinum. Item super utrisque consequenter ait apostolus : Sicut enim aliquando et uos non credidistis deo nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum incredulitatem, ita et isti nunc non crediderunt in uestram misericordiam ut et ipsi misericordiam consequantur. Isti et ipsi sunt procul ualde diuisi, uidelicet ut inimici et carissimi. Tale est et illud in psalmo : Ecce inimici tui sonauerunt et qui oderunt te extulerunt caput et cetera quae sequuntur de reprobis dicuntur usque ad id quod dicitur :Sicut ignis qui comburit siluam et sicut flamma comburens montes ita persequeris illos in tempestate tua et in ira tua turbabis eos. Sequitur oratio pro electis : Imple facies eorum ignominia et quaerent nomen tuum domine. Rursum sequitur de reprobis : Erubescant et conturbentur in saeculum saeculi et confundantur et pereant. Sequitur de utrisque : Et cognoscant quia nomen tibi dominus, tu solus altissimus in omni terra id est super omnem terram.